
 

 

 

第１８回 

海外環境事情調査団報告書 

 

平成３０年度 

（２０１８年） 

（ベルリン、ウィーン、フィレンツェ） 

 

 

 

 

 

 

平成３０年１２月 

 

一般社団法人 日本環境衛生施設工業会 



日次 月　日 地　名 現地時間 交通機関 摘　　　　要

羽田空港 12:00 ３階出発ロビー集合

羽田空港発 14:05 LH717 空路、フランクフルトへ

フランクフルト空港着 18:45

フランクフルト空港発 20:15 LH044 空路ベルリンへ

ベルリン空港着 21:25 専用車 空港到着後、ホテルへ

　　　　　　　　　　　　　　－ベルリン泊－
[...]
共施設の一つであり、他の 35 か所ある民間施設を視察・質問すると経営的観点からまた違った回

答が得られたかもしれないと感じた。 

今回、施設（設備）そのものを見学するよりも、処理状況や今後の方針・考えなどを伺うこと

に重点を置き臨んだ。プラスチックごみへの対応については、Peitan 氏はごみ処理施設での焼却処

分に否定的な見解であり非常に興味深かった。もう少し時間があれば意見交換を通じて、より深い

理解ができたのではと思う。 

                             
出典： 

1) M. Nellesa,b, et.al. , “Waste Management in Germany – Development to a Sustainable Circular Economy?” , Procedia 

Environmental Sciences 35 (2016) 6–14 

2) Federal Ministry for the Environment, Nature Conservation and Nuclear Safety , “Waste Management In Germany 

2018” ,2018 

3) Eurostat データより増田作成 

4) 資源・リサイクル促進センター , “リサイクルデータブック 2018” 

5) Berlin Senate Department for Urban Development and the Environment Communication , “Municipal waste 

management in Berlin” (2013) 

 

 



 

 

Ebswienグループ下水処理場 

 

【訪問先】Ebswien hauptkläranlage（下水処理場） 

【所在地】11.Haidequerstr. 7 1110 Vienna, Austria 

【訪問日】2018 年 10 月 2 日（火）10:00～12:00 

【説明者】Mr. Krammer 

 

１．はじめに 

10 月 2 日（火）にオーストリアの首都であるウィーン市の下水処理場を訪問した。

今回の視察では、①オーストリアにおける行政サービスの運営方法、②下水処理場にお

ける再生可能エネルギー利用について、③プラスチックやリンなどの資源循環の取り

組みについて調査を行った。 

本施設は Ebswien グループが運営を行っている下水処理場であり、現在では下水汚

泥からエネルギーを取り出す、E-OS プロジェクトが進行している最中である。現地で

はインフォメーションセンターにおいてウィーン市の上水道から下水処理に至るまで

の水の流れから、E-OS プロジェクトに関するプレゼンテーションによる説明を受け、

その後、施設見学を行った。 

 

２．Ebswienグループについて 

① 正式名称 

Entsorgungsbetriebe Simmering Ges.m.b.H. (EbS) 

② 業務範囲 

Ebswien グループはウィーン市の環境保護の大黒柱であり、hauptkläranlage

（全ての下水処理場）の運営およびウィーン市の動物（家畜、ペット）の遺体、糞

尿の処理を請け負い、市民と動物を伝染病から守っている。 

③ 資本金 

Ebswien グループはウィーン市が 100%出資する Wien ホールディングスの傘

下であり、資本金は€11,658,539.42≒15 億円。 

④ 職員数 

 約 180 名（下水処理場のスタッフ） 

 

 

 

 

 



 

 

⑤ 歴史 

年 出来事 

1976 Entsorgungsbetriebe Simmering Ges.m.b.H (EbS)の設立 

1980 ウィーンの主要排水処理場が稼働開始 

有害廃棄物・下水汚泥処理場の稼働開始 

EbSが有害廃棄物および下水汚泥処理および焼却処理を担当する 

1986 EbSがウィーンの主要廃棄物処理場の管理を引き継ぐ 

1987 有害廃棄物および下水汚泥焼却炉の排ガス浄化システムの設置 

1990 ウィーンの排水処理場のアップグレード計画の開始 

1992 下水汚泥焼却炉（第 3 流動床炉）の更新 

排ガス浄化システムの改造（活性コークスフィルター） 

1994 下水汚泥脱水システムの改良・拡張 

1996 排水処理プラント用新リン酸塩沈殿ユニットの運転開始 

1997-

1999 

ウィーンの主要排水処理場をアップグレードするための水質許可 

1999 ウィーンの主要排水処理場のアップグレードの入札手続きの開始 

2000 排水処理プラントの拡張開始 

下水汚泥と有害廃棄物の処理と焼却のスピンアウト 

2002 所有権がウィーンホールディングスへ移転 

2005 拡張された排水処理プラントの運転開始 

2007 統合管理システムの導入 

ISO9001(品質 )、OHSAS18001(労働安全 )、ISO14001 および

EMAS(環境)に準拠した認証 

2010 社名を Ebswienhauptkläranlage Ges. m.b.H. に改称 

2011 欧州委員会の EMAS賞を受賞 

2012 ISO50001 認証（エネルギー管理システム） 

 

３．ウィーン市の下水処理とごみ処理の関係 

以前は EbS 社が焼却施設も運営していたが、現在は WKU (Wiener Kommunal-

Umbeltschutuprojekt.G.m.b.H) が運営している。 

 

４．Hauptkläranlage下水処理場について 

① 施設規模 

処理量：500,000 m3/d（晴天時） 

敷地面積：420,000m2（42 ha）：ウィーン市全体の約 0.01% 

 



 

 

② 施設配置・処理フロー 

図１ 施設配置図（5 と 6 の区画は E-OSプロジェクトのため更新中） 

図２ フローシート（バイパスモード時） 

 

・第 2 反応槽へ脱窒に十分な易分解性の炭素分（BOD）を直接供給。 

・第 1 反応槽から第 2 反応槽へ硝酸態窒素が多い状態で処理水を供給でき、第 1 反応槽

での処理性能を最適化できる。 

・第 2 反応槽の曝気を槽容量の 15%～85%の間で調整し、第 2 反応槽からの硝酸塩が多

い処理水を第 1 反応槽に返流して脱窒させることも可能。 

・第 2 反応槽の硝化細菌を第 1 反応槽に返送することで、第 1 反応槽の高いアンモニア

濃度を利用し、素早く無酸素ゾーン（脱窒を行う領域）を形成できる。 

下水管

最初沈殿池 中間沈殿池

最終沈殿池

返送汚泥

返送汚泥

返流水

余剰汚泥

ドナウ運河

汚泥処理

汚泥濃縮

第1反応槽

第2反応槽

中間ポンプ

バイパス

バイパスプロセス



 

 

 

図３ （ハイブリッドモード時） 

・晴天時のみ適用可能。 

・第 1 反応槽の処理水に第 1 反応槽の酸素を多く保持した汚泥を一部混入し、第 2 反応

槽へ供給。 

・高い汚泥負荷が第 2 反応槽へかかることでバイパスモードと同様の方法が起き、処理

が行われる。 

 

③ プラント性能と現状値 

表１ プラントの計画（規制値）と現状値 

項目 計画値（規制値） 現状値 

性能 

人口値 400 万 PV60 300 万 PV60 

水質 

BOD5 15 mg/L 2～5 mg/L 

COD 75 mg/L 32～41 mg/L 

TOC 25 mg/L 9～13 mg/L 

NH4-N 5 mg/L 0.59～1.5 mg/L 

T-P 1 mg/L 0.7～0.9 mg/L 

パラメータ 

 滞留時間(晴天時) 20 時間 － 

 平均流入量(晴天時) 7 m3/秒 － 

 最大流入量(雨天時) 18 m3/秒 － 

 

下水管

最初沈殿池 中間沈殿池

最終沈殿池

返送汚泥

返送

汚泥

返流水

余剰汚泥

ドナウ運河

汚泥処理

汚泥濃縮

第1反応槽

第2反応槽

中間ポンプ

ハイブリッドプロセス

余剰汚泥

汚泥循環1

濁水



 

 

④ 汚泥処理方式 

・汚泥処理は重量濃縮までが Ebswien 側で行われ、濃縮汚泥を WKU (Wiener 

Kommunal-Umbeltschutuprojekt.G.m.b.H)側に圧送し、脱水処理が行われる。 

・4 つの汚泥濃縮槽（13,500 m3）で濃縮し、4,000～12,000 m3/d の濃縮汚泥を排

出。濃縮汚泥濃度は 3～5% 

・遠心脱水後含水率 61～65% まで脱水。遠心脱水機は 22 台。 

・汚泥焼却は 3 基の流動床炉で 850℃で焼却処分される。 

 

⑤ E-OS プロジェクト：Energy - Optimization Sludge treatment について 

・2015～2020 年にかけて汚泥を消化処理するプラントを６基建設中。 

・1 基 125,000m3のタンクで 38℃、25 日間のメタン発酵を行う。 

・2000 万 m3/年 のメタンガスを利用し、コジェネレーションにより 78 GWh の

電力と 82 GWh の熱を回収することで完全に自立型のプラントとなる。 

・通常の排水処理を行いながらこの工事を行う。 

・このプロジェクトで 40,000 t/年の二酸化炭素排出量が削減できる。 

 

５．おわりに 

 今回の視察では下水処理、廃棄物処理に関する考え方について日本との差が感じら

れた。オーストリアではシンプルに物事を考え、実行に移しているように感じられた。 

当施設と隣接して廃棄物焼却施設があり、静脈産業が集積されているような印象を

受けた。臭気発生場所から吸引された臭気は木材チップを用いた生物脱臭装置にて処

理されており、敷地全体としては、それほど強い臭気は感じられなかった。 

温暖化ガスの排出削減については日本よりも先進的に取り組んでいる。一方でリン

などのマテリアルリサイクル、マイクロプラスチック問題に関してはまだ先進的な取

り組みはなされていないようであった。 

 ウィーンの下水道は古いものでは 1749 年に作られている。ペストなど伝染病の流行

が発端で衛生環境を改善する目的で作られたものであり、その歴史と迫力が感じられ

た訪問であった。温暖化ガス排出抑制は次世代に人類が持続的発展を遂げ、生き残るた

めに今必要なものであり、それが E-OSプロジェクトの推進力になっている。ペストの

時代と同じく、生き残るための闘いはまだ続いていると感じさせられた。 

 最後にこの視察をコーディネートいただいた方々全てにこの場を借りて感謝申し上

げます。                 



フィレンツェＭＢＴ施設  

 

【訪問先】Alia Servizi Ambientali S.p.A 社 MBT 施設（Montespertoli） 

【所在地】Via Baccio da Montelupo 52, 50142 Firenze 

【訪問日】2018 年 10 月 4 日 9：30～12：00 

【対応者】Federico Piccini 

 

 

 

1．はじめに 

イタリアは EU 圏では第 3 位、世界でも第

8 位の経済大国である。20 の州の下に 110 の

県があり、さらにその下にはコムーネと呼ば

れる市町村が存在する。首都はローマ。人口は

約 6,040 万人である。 

1987 年の国民投票により原子力発電所を

閉鎖し、再生可能エネルギーの利用について

は、地熱発電は 1913 年にはすでに商業発電を

開始し、その発電量は世界 5 位（2011 年）と

なっている。 

一方で、ナポリ及びその周辺地域などは一

時期、ごみ問題で世界中にその名が知れ渡っ

たというマイナスな一面もある。 

今回の視察地でもあるフィレンツェのモン

テスペルトリのあるトスカーナ州は、フィレ

ンツェ市街の歴史地区やピサの斜塔などの世

界遺産を擁する多くの古都があり、イタリア

屈指の観光地となっている。人口は 375 万人、

面積は約 23,000 ㎢である。州都はフィレンツ

ェである。 

 イタリアは MBT 処理が進んだ国の一つで

あり、その一例として、フィレンツェのモンテ

スペルトリにある Alia 社の所有する MBT 施

設を視察した。 

 

 

図 1. 地図【イタリア全体】 

 

 

 

図 2. 地図【トスカーナ州】 

 



2．Alia Servizi Ambientali 社について 

Alia 社は【Quadrifoglio SpA】【Publiambiente 

SpA】【ASM SpA】【CIS Sr】の 4 社が合併し、

2017 年に設立された。社名を日本語に訳すと、

Servizi は“サービス”、Ambientali は“環境”と

なり、“Alia 環境サービス”となる。 

同社はフィレンツェを中心とした 3 つの県

（フィレンツェ県、ピストイア県、プラート

県）の 59 市町村から 153 万人分の廃棄物を

収集、処理している。Alia 社の社員は総勢

2,000 人を超えるとのこと。 

 

 

図 3. Alia 社のサービスエリア 

（Alia 社 HP より） 

 

同社は【フィレンツェ】【プラート】【ピスト

イア】【モンテスペルトリ】【ボルゴ・サン・ロ

レンツォ】に処理施設を所有している。 

 

表 1. Alia 社の所有する施設所在地 

所有施設 施設の場所（県） 

MBT 

フィレンツェ 

ピストイア 

モンテスペルトリ 

MT プラート 

コンポスト ボルゴ・サン・ロレンツォ 

3．施設概要、処理状況 